

یادداشت

لیخندهای گم شده در هیاهوی شهر

ا پربیانصاری | کارشناس ارشد پژوهش علوم اجتماعی از خیابان عبور می‌کنم، ترافیک سنگین، رانندگان خسته با چهره‌های در هم کشیده، ترافیک سنگین

روی زمین راه را کرده‌وار، متر می‌شوم، قطارهایی که مملو از دهایی با صورت‌های اخم‌آلود هستند. در این فکرم که یک چیز در این جماعت گم شده، که به‌ناگاه صدای جروبجی مرا از افکارم خارج می‌کند، با هم دو نفر با هم مشاجره می‌کنند، این وضع برای او و تمامی کسانی که در ساعات اوج رفت‌وآمد خارج از منزل هستند کاملا عادی به نظر می‌رسد و بارها با چنین صحنه‌ای مواجه شده‌ایم، تحت تأثیر این جریان، دوباره در اندیشه‌های خود غرق می‌شوم تا به‌دنبال گمگشته‌ای خلق یگر دم. افراد جامعه من دیگر کمتر قادرند تا با یکدیگر گفت‌وگو کنند و در فضاهای عمومی از تباطوی هر چند کوتاه اما سازنده و گره‌گشا داشته باشند؛ آنها تا حدودی توانایی خود را برای بیان آرام و منطقی آنچه باعث نرخشان شده از دست داده و جهت در میان گذاشتن احساسات و مسائل خود با دیگران و آگاهسازی فردی که در بسیاری از موارد کاملا ناآگاهانه و غیر عمدی آنان را از زده‌است مهارتی ندارند.

در حقیقت می‌توان با این گفته گنورگ زمیل، جامعه‌شناس آلمانی هم‌آواز شد که انسان شهری از نظر فیزیکی به‌دیگران نزدیک‌الما نظر روانشناختی از آنها دور است. یکی از علل این امر، شاید به همان گمگشته‌ای جماعت‌بارمی گردد. گمگشده‌ای که پل از تباطغ غیر کلامی تا جبه‌گذار با دیگران و آغاز کشش از تباطغ غیر کلامی تا جبه‌گذار با دیگران و آغاز کشش از تباطغی است. ایخند گمگشته شهر نیشینان در هیاهوی شهری است؛ چیزی که در جامعه ما حتی با توجه به تأکیدات جامعه‌شناختی، روانشناختی و مذهبی، همواره از سوی همشهریانم مورد غفلت قرار گرفته‌است. انسان به‌عنوان موجودی اجتماعی همواره با سایرین در از تباطغ است اگر چه زبان مهم‌ترین ابزار از تباطغی است لیکن تحت‌تأثیر فشرده‌گی و سرعت جامعه مدرن، گاه بهره‌گیری از این ابزار در تلاطم و تراکم جامعه شهری امکانپذیر نمی‌باشد و در چنین وضعیتی تنها راه ارتباط با جهان خارج، ابزارهای غیر کلامی یا به عبارتی زبان بدن است. از منظر روانشناختی، لیخند به نوعی از تباطغ غیر کلامی اطلاق می‌شود که در پیخند به‌خورشید میان افراد نقش بسزایی ایفا می‌کند. همچنین از منظر جامعه‌شناختی و پانگاهی ژرف‌نگرانه، این رفتار فردی را نمی‌توان به‌عنوان کنششی اجتماعی تعریف کرد که نقش پررنگی در تنظیم روابط اجتماعی دارد. اساساً می‌توان با تأکید بر معنا و مفهوم نهفته در بطن این کنش اجتماعی و با قرار گرفتن در پارادایم تفسیر اجتماعی به بررسی این مفهوم از منظر کارکردگراییانه پرداخت. این موضوع مهم‌تر است که در ده‌های گذشته اجتماعی بی‌شماری است از قبیل؛ تطلیف فضای اجتماعی، افزایش همبستگی اجتماعی، برقراری ارتباط میان افراد در این خصوص لیخند بسان زبانی است که تمامی مسائلکن این گروه‌هاکلی توانایی فهم آن ندارند و بسان درجه‌ای است که فرد را از دنیای درونی‌اش خارج می‌کند و به‌تبع آن به‌نوعی می‌توان کارکرد رهایی‌بخشی و آزادسازی را برای آن متصور شد که رهایی‌افراد از فشارهای زندگی پر تلاش‌شده و خسته‌خود به همراه می‌آورد. علاوه بر این موارد لیخند و خندن کیفیت روابط اجتماعی را افزایش می‌دهند. در حقیقت با نگاه از زاویه نظر به کشش متقابل نمادین، لیخند در روابط بین فردی نقش سازنده‌ای ایفا می‌کند چرا که در این وضع حاوی معنا و پیام صلح است و فرد مخاطب براساس دریافت این پیام، به پایه نه‌هانش ارتباطی اله‌دهانه و صمیمانه اقدام می‌کند. در چنین وضعیتی روی گمشده‌ای از هر واکنششی حاکی از غیر عمدی بودن خطاست و دیگر ما مشاجره خاتمه نمی‌یابد، با وجود تمامی کارکردهای سازنده اجتماعی و روانی مذکور، این مقوله‌ای می‌توان مفهوم گمگشته کلاشهرهای ایرانی دانست که همواره کمبود آن در فضاهای عمومی شهر قابل لمس بوده و توجه بدان نه تنها در سطح خرد و از سوی شهروندان بلکه در سطحی کلان تر از سوی نهادهای جامعه‌پذیری، فرهنگسازی و سیاست‌گذاری اجتماعی نیز مورد غفلت قرار گرفته است. هر چند اخیراً در مواردی، در خصوص این مسأله چاره‌اندیشی‌هایی مانند ساخت برنامه‌های تلویزیونی صورت پذیرفته، ولی این مسأله اجتماعی جهت‌دستیایی به کارکرد معجزه‌آسای آن در تطلیف فضای عمومی و بهبود کیفیت روابط اجتماعی میان شهروندان نیازمند توجه‌بیشتری است.

خبر

۶۰۳ هزار و ۵۰۰ تومان عیدی و پاداش فرهنگیان

مهر | مدیرکل دفتر وزارت آری آموزش و پرورش گفت: فرهنگیان امسال ۶۰۳هزار و ۵۰۰تومان عیدی و پاداش آخر سال می‌گیرند و معلمان حق‌التدریس نسبت به ساعات تدریس عیدی دریافت می‌کنند. محمدفاصل درباره پرداخت عیدی فرهنگیان گفت: پرداخت عیدی فرهنگیان باید از سوی دولت صورت گیرد. طبق مصوبه هیأت دولت، مبلغ ثابت عیلمیلیون و ۳۵هزار (۶۰۳۵۰۰۰ ریال به‌نسبت مدت خدمت تمام‌وقت در سال ۱۳۹۴ به‌عنوان پاداش آخر سال (عیدی) در بهمن‌ماه سال جاری از محل بودجه مصوب دستگاه‌های اجرایی پرداخت می‌شود. خدمت تمام‌وقت زنان از لحاظ اجرایی این تصویب‌نامه، می‌تواند محسوب می‌شود. معلمان حق‌التدریس نسبت به ساعات تدریس،مشمول این تصویب‌نامه‌خواهندبود.

پرویز افشار، معاون کاهش تقاضا و توسعه مشارکت‌های مردمی ستاد مبارزه با موادمخدر در گفت‌وگو با «شهروند»:

مجازات اعدام برای مجرمان موادمخدر باید محدود شود

◀ آمار ۴۵ هزار نفری دانش آموزان معتاد را تأیید می‌کنم



سرپرست خانوار باعث ایجاد آسیبهای جدی در خانواده او می‌شود، چه بسا ممکن است فرزندان این افراد ادامه‌دهنده راهی باشند که آموزشش را دیده‌اند. نظر شخصی من این است که ما مجازات اعدام را محدود کنیم اما باید محدودش کنیم به صورتی که اگر کسی که او به آنها آسیب‌زده است، چون فعالیت او در حوزه مواد مخدر تعداد زیادی از افراد را بدیخت و معتاد کرده‌است.

● مثلا در قانون آمده است که اگر کسی بیش از نسی گهر مرئین، مرئین، کوکائین و دیگر مشتقات شیمیایی مرئین و کوکائین یا الیزرئیک اسیددی اتیل اسید (ال. اس. دی) و... را وارد کشور یا مبادرت به ساخت، تولید، توزیع، صدور، ارسال، خرید یا فروش کند یا در معرض فروش قرار دهد یا نگهداری، مخفی یا حمل کند، مستحق مجازات اعدام است. حالا باید تعریف کرد منظور از خرده یا چیست و دانه درشت در حوزه مواد مخدر چیست و اگر قرار باشد قانون اصلاح شود، دقیقا کدام بخش‌ها باید تغییر کنند. منظور من از خرده یاها، دانه درشت‌ها فقط همراه داشتن ماده مخدر ۵ و ۱۰ گرمی نیست. منظور من مقداری ترس در افراد دیگر ایجاد می‌کند اما واقعیت این است که معمولاً خرده یاها برای گذران زندگی‌شان دچار مشکلد و معمولاً قاچقچ‌های بزرگ‌ها جمی‌کنند تا پولی برای گذران زندگی‌شان به دست بیاورند که گیر می‌افتند و خودشان و خانواده‌هایشان دچار عوارض جدی می‌شوند. به نظر من برای این افراد خرده یا که برای مقادیر ناچیزی دستمزد دست به قاچاق مواد مخدر می‌زنند، مجازات اعدام چندان اثربخشی ندارد. من فکر می‌کنم که فعالیت‌های اطلاعاتی باید روی دانه درشت‌های حوزه مواد مخدر تمرکز شوند و فعالیت‌های چندجانبه

● آقای دکتر می‌دانید که در چندماه گذشته زم‌زمه‌ای در میان بعضی اعضای کمیسیون قضایی مجلس و بعضی حقوقدانان درباره حذف مجازات اعدام برای قاچاقچیان موادمخدر به گوش می‌رسد. بعضی مسئولان ستاد مبارزه با مواد مخدر هم در این مدت در این باره اظهار نظرهایی داشته‌اند. نظر شما در این باره چیست؟

در دنیا درباره اثربخش بودن یا نبودن مجازات اعدام بحث‌های زیادی وجود دارد. هم طرفداران و هم مخالفان این نوع مجازات برای خودش یک سری استدلال‌هایی دارند. مهم‌ترین بحثی که در این باره از نظر حقوقی وجود دارد این است که مجازات باید جنبه‌تجریمی داشته باشد و اثراتش متوجه شخصی باشد که جرمی را مرتکب شده‌است. مجازات اعدام از آن جنس مجازات‌هایی است که علاوه بر جنبه فردی، به‌شدت افراد دیگری را که اطراف فرد اعدام شده هستند گرمی‌کند.

● و موضوع دیگری که در این باره مطرح می‌شود این است که اگر مجازات اعدام حداقل برای قاچاقچیان موادمخدر تأثیرگذار باشد، ما دیگر نباید شاهد فعالیت گسترده این افراد در ایران باشیم؛ در حالی که واقعاً این طور نیست. آن راهم خدمتتان عرض می‌کنم. یکی از مهم‌ترین اثرات اعدام افسراد بر خانواده آنهاست، از بین رفتن

عکس ستاد کاتالیف / شهروند

پرویز افشار، معاون کاهش تقاضا و توسعه مشارکت‌های مردمی ستاد مبارزه با موادمخدر در گفت‌وگو با «شهروند»:

مجازات اعدام برای مجرمان موادمخدر باید محدود شود

این است که ستاد به صراحت اعلام کرده با حذف صد درصد مجازات اعدام کاملا مخالف است اما در این‌که این مجازات‌های اعدام هدفمند و بیشتر متوجه دانه درشت‌ها شود، ستاد کاملا نظر مثبتی دارد.

● وارد موضوع دیگری شویم. آقای دکتر هفته گذشته بود که سر داری‌گدلی، معاون سپاه‌محمد رسول‌الله تهران اعلام کرد ۴۵هزار دانش آموز بین ۱۵ تا ۱۹سال معتادند و در سال ۲۰۹۲۵۲هزار دانش آموز برای نخستین‌بار در مدرسه مواد مخدر مصرف کرده‌اند. شما این آمار را تأیید می‌کنید؟

در نظر داشته باشید که این رقم در مقایسه با ۱۲ میلیون دانش آموز قبس بسیار بالایی نیست.

● یعنی شما این حرف سردار بی‌گدلی را تأیید می‌کنید؟

من حتما حرف ایشان را تأیید می‌کنم. ببینید آن چیزی که طرح ارزیابی در مراکز آموزشی ما نشان می‌دهد این است که وجود کمتر از یک درصد، یعنی ۹ دهم دانش آموزان ماسو مصرف مواد دارند و چهار دهم درصد آنها هم شیشه مصرف می‌کنند.

● آن ۵۲هزار نفری که براساس اعلام معاون سپاه محمد رسول‌الله، سال گذشته برای نخستین‌بار مصرف مواد را تجربه کرده‌اند، چطور؟

ما در این باره مستندی در دست نداریم و شاید این آماری است که از طریق دیگری به دست آمده‌است.

● یعنی با ستاد در این باره هیچ صحبتی نشده است؟

خیر ممکن است کاری در این باره در آموزش و پرورش انجام شده باشد. آن چیزی که من در سراسر این حرف می‌زنم همین یک یا همان ۹ دهم درصد است که مورد تأیید ستاد و مستند بر طرح ارزیابی سوء مصرف مواد در مراکز آموزشی است.

● الان نزدیک به دو سال است که این آمار یک‌درصدی اعلام می‌شود، یعنی تغییری در آن ایجاد نشده؟

آماری که اعلام می‌شود مبتنی بر طرح پژوهشی است. به هر حال نمی‌توان درباره آسیبهای اجتماعی که مانند کوخ بیخ‌اند، کاملا آشکار نیستند، مانند سرشماری آمار دقیق را استخراج کرد، آن هم به این دلیل است که قبح و انگ اجتماعی این اجازه را نمی‌دهد

درباره شیوع‌شناسی ستاد مبارزه با مواد مخدر در مدارس درباره مصرف مواد دانش آموزان چطور؟ حالا خیلی وقت است که از آخرین شیوع‌شناسی در این باره می‌گذرد. آیا ستاد برنامه‌ای برای شیوع‌شناسی جدید در مدارس ندارد؟

طرح‌های شیوع‌شناسی معمولاً طرح‌هایی‌اند که هر یک دهه یک بار انجام می‌شوند یا حداقل هر پنج‌سال یک‌بار. این آمار مصرف مواد مخدر

بین یک‌درصد دانش آموزان که مالا‌رایه می‌دهیم، مربوط به حداقل پنج‌سال پیش است. طرح جدید شیوع‌شناسی سوء مصرف مواد در بین دانش آموزان، با اجرا و حمایت مالی ستاد مبارزه با مواد و مشارکت آموزش و پرورش به زودی‌ان شاه‌الله اجرا خواهد شد. ● یعنی دقیقا چه زمانی؟

به زودی مراحل اجرایی آن در ۳۰ استان کشور شروع خواهد شد. نتایج آن در تیرماه سال آینده منتشر خواهد شد. به هر حال باید برای تعداد زیادی از مدارس کشور و دانش‌آموزان آنها پرسشنامه فرستاده شود، کسانی که پرسشنامه‌ها را پخش خواهند کرد

آموزش بهداشت، هماهنگی‌ها انجام شود، نتایج آنها مشخص و وارد سیستم شود و وقتی تحلیل داده‌ها انجام شد، حداقل تأثیر سال آینده طول می‌کشد تا نتایج آن مشخص شود.

روی خط خبر

پيام رئيس جمهوری در اينستاگرام درباره وضعیت هواي خوزستان

روحانی: خوزستانی‌های خونگرم «باشما هم نفس‌ام»

آنا| صفحه اینستاگرام حسن روحانی رئیس جمهوری متنی را در خصوص وضعیت هوای اهواز مبنی بر «باشما هم نفس‌ام». دلاوران جنوب، خوزستانی‌های خونگرم، مرزبانان غیور» منتشر کرد. در این پیام آمده: «باز هم نفس‌هایتان از میهمان ششوم گردوغبار به شماره‌هاست. اینک شما هموطنان عزیزم، گاه به گاه بر برخی استان‌ها و این روزها در خوزستان و اهواز دلاور، به جای هوای پاک، حتی خاک تنفس کرده‌اید، دردی مشترک و اولویتی جدی است. باشما هم نفس‌ام. چنانچه هم قسم بوده و هستیم... تا مشکلی را که سالیان دراز ایجاد شده، گام به گام از میان برداریم... تا برای همیشه غبار از پیکر عروس کارون بزداييم». رییس جمهوری همچنین در این پیام اینستاگرامی نوشته: «کار گروه رف آلودگی هوا در دولت، به ریاست رییس سازمان محیط زیست و حضور تعدادی از وزرا، لحظه به لحظه پیگیر کاهش آلودگی هوا و ارائه راه اقدام‌ها در این زمینه هستند. از استاندار خوزستان خواست‌ام ضمن مشارکت همه دستگاه‌ها و صاحب نظران، با کار گروه دولت در تماس و همکاری باشند و پیشنهادهای عملی ارائه کنند. از وزیر بهداشت هم خواست‌ام که به بیماران و آسیب‌دیدگان رسیدگی ویژه کنند. سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی هم موظف شده اعتبارات ویژه را تخصیص دهد. برای پاکیزگی هوا، عزمی تازه لازم است. باشما هم همت کنید تا فضای تنفس‌گسترانيم.»

سرپرست مرکز اطلاعات و کنترل ترافیک راهور ناجا خبر داد

بارش برف و باران در معابر ۱۵ استان کشور

شهروند | سرپرست مرکز اطلاعات و کنترل ترافیک راهور ناجا از بارش برف و باران در ۱۵ استان کشور خبر داد و گفت: «وضع جوی در آزادراه بستان و محور هشتروبه در زنجان در استان آذربایجان شرقی و برخی معابر آذربایجان غربی با بارش برف همراه است.» سرهنگ نادر رحمانی، در توضیح بیشتر از استان‌های کهگیلویه و بویراحمد، آذربایجان شرقی، کردستان، زنجان، گیلان، لرستان، مازندران، قزوین، همدان، مرکزی، البرز و تهران بارش باران اعلام شده و سایر معابر کشور از جوی آرام برخوردار است.»

رحمانی درباره آخرین وضع جوی و ترافیکی محورهای مواصلاتی کشور گفت: «در ارتفاعات محورهای هراز، فیروزکوه، کرج -چالوس، گردنه ساسین در اردبیل و همچنین در محورهای مواصلاتی استان‌های آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی بارش برف جریان دارد.» او به ترافیک موجود در محورهای شمالی کشور اشاره کرد و افزود: «در محور کرج - چالوس از آدران تا تونل کندوان و از پل زنگوله تا سیه‌پوش، با آلودگی تا امامزاده‌هاشم، پلور و سه راهی لاسم در محور هراز و همچنین در محدوده تونل شیرگاه در محور فیروزکوه ترافیک سنگین گزارش شده است.»

سرهنگ رحمانی خاطر نشان کرد: «محورهای قم به گر مسار، شمشک به دیزین و پونل به خلخال تا اطلاع ثانوی بسته است، همچنین محور اردبیل - سرچم در استان اردبیل به دلیل چهار خط گرگنه مسیر مسدود است.»

وزیر بهداشت:

تمام واکسن‌های مورد نیاز تا پایان دولت یازدهم در کشور تولید می‌شود

شهروند | تمام واکسن‌های مورد نیاز تا پایان دولت یازدهم در کشور تولید می‌شود. وزیر بهداشت این خبر را اعلام کرد و گفت: «این اتفاق به درخواست ریاست جمهوری صورت می‌گیرد و تمام واکسن‌ها هم تولید داخل خواهد بود.» حسن هاشمی که در مراسم رونمایی از سانتر فیوز طراحی و ساخته شده توسط شرکت‌های دانش‌بنیان سازمان انرژی اتمی و انستیتو پاستور ایران صحبت می‌کرد، به حمایت رئیس‌جمهوری از حوزه سلامت و بخش‌های علمی، اشاره کرد و گفت: «انستیتو پاستور ایران تلاش می‌کند که مرزهای دانش را طی کند. در این راستا در برخی موارد نیز شاهد نوآوری در انستیتو پاستور هستیم.»

او ادامه داد: «بی‌تردید خواست رئیس‌جمهوری در این دولت مبنی بر تولید تمام واکسن‌ها در داخل محقق می‌شود. در این زمینه کارهای خوبی صورت گرفته است. در این راستا از مسیر تأسیس شرکت‌های دانش‌بنیان و همچنین استفاده از بخش خصوصی بهره می‌بریم تا به سرعت به این هدفمان نزدیک شده و واکسن‌ها به ترتیب در کشور تولید شوند.»

میان سفارشات انرژي اتمی و وزارت بهداشت در جهت تحقق اهداف سلامتی تأکید کرد: «منظور بهره‌ررداری از سایر دستاوردهای سازمان انرژی اتمی در حوزه سلامت هستیم.» به گفته وزیر بهداشت، امری کلان ایران خواهان انرژی هسته‌ای است، برای این است که در مسیر آسایش و آرامش مورد استفاده قرار گیرد.

گزارش تحلیلی «شهروند» از آمار فراوانی سرطان در شهرها و روستاهای کردستان

سرطان در جسم کردستان ریشه دوانده است

◀ پیامدهای جنگ تحمیلی در شهرها و روستاهای نوار مرزی و آلودگی آب بر برخی مناطق کر دستان به آر سنیک و نیترات، سرطان پوست را افزایش داده است



نور آفتاب قرار می‌گیرند، که این مسأله می‌تواند در بروز بالای آمار سرطان پوست در این استان دخیل باشد. به گفته حسن‌زاده، پیامدهای ناشی از بمباران شیمیایی ۸سال جنگ تحمیلی در شهرها و روستاهای

نوار مرزی و مناطق مورد تهاجم دشمن و همچنین آلودگی منابع آبی برخی از مناطق کردستان به آر سنیک و نیترات، از دیگر عوامل تأثیرگذار در افزایش سرطان پوست است.

سرطان معده در ریف دوم آمار سرطان‌های کردستان قرار دارد و به گفته بیارپور ۱۲۷ نفر مرد ۴۶